que feliciora fuere, in perniciem verti. Plerique nimis, post adeptum ex voto iam libertatem, & post declinata pericula, vel cum eadem fortuna sapienter indulgentia disperditum sunt. In Romanos nanque, ut se-

natorios, ita & plebe tunc homines, parta hæc per Savitum in Narsetem victoria, liuoris & odij maior longe causa fuit. Gothi nanque iam fugientes recuperanda.

Italiae spe destituti, iter incassum quum facerent, quos ex Romanis obuios habuerent, desuiendo obtruncant; & è Romano exercitu quos in primo ipso vrbis per se captæ ingressu forte offendiderant, pro hostibus vbi interfecerunt. Ad hæc præterea & illud accessit, quod patrios viri plerique, qui Totilæ ipsius imperio post redactam in porestatem vrbis in

Bellarum Campaniæ loca secesserant, vbi urbem tencri per crudelitatem sa- cies. Et domum referent, Gothi ipsi re cognita, qui per id mihi & fortis occurrit ea regione & diligentius conquisitos interficere;

quos inter & Maximus fuit, cuius & supramemini- mus. Iā enim & antea Totilas, quū ex urbe occur- surus Narseri prodire, primorū quorundam contractis

ad se ciuium liberis, ex hisque trecentorum ad numerum pro voluntate quibusque delectis, quos egregia esse corporis specie viderat, & parentibus compellatis vitæ comites se hos habiturum, obsidum loco detinuit, & trās Padum abire mox iussit, quos inde Teias ea è regione conuentos, ad vnū omnes necauit. Ragnares vero vir Gothus, qui Ta-

*Nulla fides* rentino præsidio præterat, & à Bacuriu Romano Hydrunti p̄fectoro pro imperatoris arbitrio fide accepta ad Romanos se concessurum promiserat, dediturūmque urbem, ut supra iam diximus, & ea de causa senos Romanis Gothos obsides déderat, post quam Teiam accepit imperatorem Gothis creatū, Francosque hunc eius in auxilium traducturum, ac cum vniuerso velle exercitu in hostes contédere; exequi quæ pollicitus fuerat, de cætero noluit: quimque studio obsides suos recuperandi nimio teneretur, & ei rei intenderet animū, id dolii exco-  
gitiuit.

Ragnariu  
dolus, pro  
recuperādiu  
obsidibus.

Ad Bacurium Romanum mox mittit, qui suo nomine petere, Romanorum aliquot sibi ut militū destinaret, quibus cum Hydruntē se tutò transferret, indéqué Ionico finu transmissio Byzantium deferreretur. Bacurius verò, quid alias sibi Gothus vir veller, prorsus ignarus, e suis militibus quinquaginta ad Ragnarem mitrit, quos ille intra præsidium statim admissos, in arcto coercuit, Bacurióque iphi significavit, si suos ad se missos redimere milites velit, necessarium fore, Gothos sibi, quos

Eiusdem im  
manitas,  
elades &  
fuga.

obsides haberet, restituat. His auditis Bacurius, paucis quibusdam ad custodiam Hydrunti dimissis, cù cæteris copiis exemplò aduersus hostem contendit. Ragnares vero nulla interposita mora quinqua ginta illis Romanis militibus interfectis, hostibus occursum ex Tarento Gothos eduxit. Vbi vero manus conseruere, victis prælio Gothis Ragnares ipse non parua accepta suorum iactura, cum reliquis

quis cursu citato elabitur : quinque se Tarentum recipere nullo pacto iam posset , circumfidentibus vndeque Romanis , Acherontidā venit . Romani verò Narsete duce , ut iam Roma potiti , Portum non longe post obsidendo in potestatem recipiunt , & in Thuscia simul praesidiū , quod Nepetes dicitur .

30 Teias interea , ut qui suas Romanis non pareret bello fore copias duceret , ad Theudibaldum Francorum principem misit , qui magnam se illi datum pecuniam polliceretur , si secum arma hoc aduersus Romanos bello consociareret . Franci tamen , ut reor , quum rebus suis perquam bene consulerent , ne pro Gothorum quidem , Romanorum ve libertate subire mortis discrimen velle , sed sibi Italiam vendicare summopere niti , ob eamque & bella suscipere malle . Sed Totilas vim pecuniarum ingentem in Picene , & loco munito condiderat , pars tamen maior in validissimo Cumarum praesidio , & Campaniae oppido per hunc deposita antehac fuerat , in eo custodibus constitutis , quibus eius in primis germanum fratrem cum Erodiano praefecerat . His Narses pecuniis potiundi percupidus , exercitus partem Cumas obsessum misit , ipse vero Romam instaurandi ornandique hanc causa manuit : & aliam paulo post Centumcellas emitit militum manum , ut vel hanc obsiderent . Teias verò Cumarum custodibus , & simul pecunia timens , Francorum desperatis iam auxiliis , sic suos instruxit , perinde ac esset protinus in hostem ducturus .

Quare Narses accepta , Ioannem Vitaliani , Phili- *Narses bel-*  
muthque suis cum copiis in Thusciae loca abire *Narsetus*  
mox iussit , ibique stationem habere ; ea hostes via *confusum*  
prohibituros , quae in Campaniam ducit ; ut qui Cumas tunc eius imperio obdiderent , fidentius vel vi , vel deditione has caperent . Teias verò brevioribus saepe omissis ad dexteram , consuetisque iti .

T t. iii.

*Varia Go-*  
*thorum &*  
*Francerum*  
*de bello I-*  
*talico con-*  
*fida. Nulla*  
*fides regni*  
*socii aut*  
*amuliss.*

*Nervus bel-*  
*li desidera-*  
*ripius.*

*Teiae brate-* neribus, longis circuitionibus, & ingentibus spa-  
*gema, ut pe-* ciis vias obeundo emensus per maritimam oram  
*suniam To-* Ionici sinus, hostes frustratus in Campania venit.  
*riale sibi con-* De cuius aduentu Narsetes certior factus, militibus  
*seruaret.*

ad se reuocatis, qui cum Ioanne Philimuthque in  
 Thusciam Teiae transitum prohibituri conceßerat,  
 Valerianique copiis, quae Petram præsidium cepe-  
 rant, ad se redire mox iussis, contractis insuper vnde-  
 quaque iam viribus, cum vniuerso & ipse exerci-  
 tu, ut ad bellū instructo, in Campaniam ducit. Est

*Montis Ve-* autē in Campania mons Vesuvius dictus. Is plerū-  
*suū mira-* que mugenti sonitu non absimilem ædit, qui fer-  
*eula.* mē cùm sit, ingens vis cinerum subsequitur statim  
 & feruentium eructatio. Huius autem montis haud  
 fecus atque in Siculos Ætnæ, media omnia abru-  
 prāque sunt, & in profundum tendentia, pari ab i-  
 mo ad summum fastigium dimensione, in infimo  
 verò sic ignis exæstuat, & in tantam descendit va-  
 cuitas ea profunditatem, vt si quis forte summo i-  
 pso in culmine montis constiterit; procumbēns  
 que, si modo id ausit, oculos deorsum intēdat, haud

*Cinerum e-* quaquam ei exorta ex igne flamma cōpareat. Cūm  
*vulnatio.* igitur ea, ut diximus, cinerum eructatio fit, præci-  
 fos ab imis penetralibus lapides, exustosque flam-  
 ma, subliimes ac varios violentior spiritus agit, ad  
 summumque propellit fastigium, expulsosque in-  
 de dispergit ac temere. Ex ipso præterea montis  
 culmine in Ætnæ morem fluidus ignis descendēs,  
 magna illuie ad radices v̄que pertendit, fluenti-  
 que aquæ similis, quā forte defertur, vniuersa absu-  
 mit. huius montis ad infima potabilis aquæ sunt

*Draco flu-* fontes, à quibus & annis Dracon nomine quidam  
*uus ortus ē* deriuat, qui iuxta Nuceram labitur. Is verò Dra-  
*Vesuvio.* con leni quadam & breui cursu defertur, haud ta-  
 men pediti equitivē perius est, nimirum qui in an-  
 gustiorem se cogit defluxum, præcisāque vndique  
 terra,

terra, ripas vtrinque perinde præruptas erectiones  
 que reddit. Huius itaque fluminis Goths pote præ-  
 occupato (nam & proxime castra habebant) turri-  
 bus ligneis in eo impositis, machinis statim, tor- Pōtem Drā-  
 mentibus locum communiunt, hostes ut inde infe- conis Fl. Gē  
 stiores ferirent. Nam flumine intermedio, ut pede thi occupat  
& muniūt.  
 collato prælium iniretur, fieri non poterat: crebris  
 tamen è ripis vtrinque sagittarum immisionibus  
 se inuicem incessebant. Gerebatur & singulare nō  
 nunquam certamē, Gotho viro Romanum ad præ-  
 lium prouocante, & pontem pertranseunte. & in  
 his quidem contritum exercitus est duorū men-  
 sium tēpus. Sed eo, in loco ut maritimo plurimum  
 poterant Gothi, nam & nauibus necessaria transue-  
 hendo præstabant, vt qui non procul à mari castra  
 localissent: quas naues Romani, Goths hominis & Qua rati-  
 classis totius præfecti proditione ceperunt, & aliæ ne propugnā  
 item ex Sicilia & aliis Romani imperij locis in au- cultum illud  
 xilium, & infinita ferè multitudine, conuenere. Ad deserere  
 hæc accedebat, quod Narses turres contabulatas coadiūti sint.  
 supra fluminis ripas cōstruxerat, vnde Gothorum  
 sic fregerat animos, ut rerum necessiarum de-  
 dum inopia territi, in proximum montem con-  
 fugerint, quem Lacteum Italī dicunt. Hos verò Gothorum  
 Romani, cum eō se recepissent, haudquam præ- in desperati-  
 loci iniquitate insequi potuerūt: sed barbaros eum tione pu-  
 in montem se configisse iam pœnitēbat, ut qui gna. Ignor-  
 commeatus penuria sic premerentur; ut nec sibi uiam quo-  
 quidem, nec equis arte vlla ministrare necessaria que neces-  
 possent. Itaque vitam cum morte ex prælio com- tus acuis.  
 mutare, fore longè potius rati, uno agmine o-  
 mnes, & de improviso in hostem erumpunt. Tum T. i. iiiij.  
 verò Romani, ut in re subita, ac præsenti fortuna  
 mox licuit, barbaro impugnando consistunt. non-  
 dum enim per principes instructæ acies erant, non  
 equitum turmæ dispositæ, non ulli ex anteprepæ-

rato in insidias collocati, non ordine suo milites distributi; sed pro se quisque, ut in re trepidi, hosti- bus enixe occurrere, nec impetum in se factum pro viribus coercere. Gothi igitur equis dimissis, facie in hostes versi, in densiorem phalangem statim se colligunt. quos conspicati Romani, & ipsi se equis amotis, globoque facto mox instruunt. Mihi vero hoc loco operæ preclium est hâc postremo pugnam describere, quæ ob præstantem viri viuis virtutem quammaximi est proculdubio facienda, & sane heroum quandam nullius certamine hæc ut inferior per me litteris commendabitur: in qua Teias mirum de se fortitudinis specimen dedit. Et Gothos quidem ad optimè audendum præsentis fortunæ desperatio compellebat: Romanos vero in hos cōfligendi secum tam audios, ut non statim impetum facere, ita & deterioribus cedere iam satis pudebat. Vtrique igitur infensissimis animis, & ira simul incensi, appropinquantem in hostem eunt; hi qui-

*Pugno po-  
trem in  
hu libris  
descriptio.  
Grauiissimi  
sunt morsus  
irritate ne-  
cessitatis.*

*Teiae virtus  
singularis  
in milite  
quidem lau-  
de dignissi-  
mae in prin-  
cipiis intem-  
peritu, innu-  
bilis & ex-  
orcitus suo  
bonaria.*

dem mortis contemptum, virtutem illi præ se ferre percupidi. Et prælium quidem oriente sole incepsum. in eo Teias omnibus conspicuus factus, prælato clypeo vibratore telo, paucis se ex phalange sequentibus, primus omnium ante aciem constitit: quem ut primum Romani videbunt, haud dubie rati, si Teias hic caderet, Gothorum dissolui aciem posse, exemplo aduersus hunc coēentes, ut quisque sibi virtutis quicquam & virium vendicarat, magno virorum agmine irruunt, eundemque vniuersi telis partim inuadendo, partim missilia iaculando laceſſunt. Teias interea clypeo se protegendo, excipiendoque hoc ipso immissa in se omnia tela, in Romanos impetu facto quammuleos obtruncat. Quimque præfixum vndique telis clypeum, quem gestabat, vidisser; hoc proximo statim satelliti tradito, alterum arripit. sic

ille

ille ad tertiam diei partem strenuè prælians, duodenam scuto pila cum affixa gestaret, nec mouere id quidem, quò vellet, sat posset, tunc hostem in se insultantem propellere, ex armigeris demum quodam ad se euocato, non loco motus ne ad vestigij spatiū, nec retrocedent, vel hostibus progreendi locum permittens, vel ad suos fortē conuersus, nec scuto incumbens, sed solo perinde affixus, eodem se vestigio tenuit, dextera quidem obuios obruncando, lœua strenuè repellendo in se venientes, & identidem accersendo, qui scutum sibi aliud ferret. Quo demum allato, quod telis præfixum degrauabatur, mox reddit. Sed contigit forte, ut dum breui temporis puncto hæc factitaret, pars pedis inferior illi denudaretur, ad quam fortuna quadam, & temerè delatum telum mox accidit. Quo statim ictus, moribundus prolabitur: cuius dein de caput Romanorum nonnulli præcium, hastæque impositum, ut cunctis conspectus fieret, exercitibus utrisque circumeundo ostentant, ut Romani fidentiores de cætero essent, & Gothi de summa rerum ut iam desperantes prælium soluerent, viæque abirent. Hi vero neque hac quidem iactura perterriti pugnare desistunt, sed ad noctem usque strenuè præliantur, et si satis iam scirent regem, sibi hoc prælio cecidisse. Verum ubi tandem terras operuerant tenebrae, bello dirempto, in armorum utriusque apparatus noctem eam egere: die autem postera & luce prima, eundem in modum in acie instructi mox prodeunt, pugnatumque ad vesperum est, nec tamen adhuc ab iniicem inde discessum, nec quoquam pacto versa hostibus terga, et si magnam utriusque cladem iam accepissent: sed crudelius inter se efferati enredo insisteret, Gothis optimè percallentibus, ultimum id se cum hoste bellum gesturos, Romanis se indignum existimat.

*Mira for-  
tudo.*

*Tria regis  
indigna  
mors.*

*Gothorum  
animosa fa-  
cina.*

*Etiamsi for-  
tibus viris,  
licet honestis  
mori.*

Gothi se tamdem ut  
etos faten- tur. Nec e-  
nim contra firmulos cal-  
citrare tu-  
tibus, si ab his non relata prorsus victoria discessis-  
set. Sed barbari tandem se viatos profisi, primoribus  
Gothorum nonnullis ad Narsetem dimissis, perdi-  
dicisse se affirmabant, cu deo sibi certamen fuisse,  
idque ex oppositis presensisse viribus, & ex his, que  
fimulos cal- fibi acciderant, malis facile conjectari, ac de cætero  
secum ipso armis malle configeret, quam cum Ro-  
manis certare, hisque conditionibus & bella pror-  
sus se relikturos, vt liberi cum barbaris cæteris vi-  
uant, orare interea pacificum sibi Romani commea-  
tum ut darent, & simul permitterent abeundi libe-  
re facultatem: nec sibi id voluntatis ac moderatio-  
nis inuident: se vero firmius polliceri pecuniam  
omnem périnde ad comeatum his in præsentia  
donaturis, quamcunque in Italæ præsidii antehac  
condidissent. Narsetem itaque ea de re consultan-  
tem Ioannes Vitaliani identidem commonere, bar-  
barorum ut postulata admireret, ne de cætero el-  
set prælrium initurus cum deuotis morti homini-  
bus, nec periclitari audaciam velleret, quæ invictæ  
desperatione exoritur, & vt ex ea nitentibus, ita &  
his obuiam prodeuntibus perniciem demum sit al-  
latura, satisque dicere fore ad gloriam viris prudé-  
tibus victoriæ ex hostibus retulisse: nimia autem  
denti confi- velle, cuique posse vel in iacturā conuerti. Narsete  
lio paret.  
Et sanè sa- itaque his monitis nec invito quidem acquiescen-  
pit ille, qui te, in id tandem conuentum, ut barbarorum, qui  
timet quod reliqui essent, suis omnibus rebus secum auctis ex  
non timere, vniuersa Italia confestim abscederent, bellumque  
debere vide cum Romanis nulla occasione, nec quavis de cau-  
sa in posterum gererent. Dum hæc interea age-  
rentur, barbari suis è castris mille numero abeun-  
tes Ticinum ad urbein locaque cetera hinc circum-  
iecta trans Padum flumen agmine uno contendunt. Cæteri iurejurando adacti, fidèque data,  
conuenta omnia confirmarunt, executique sunt.

Sic

*Quibus con-  
ditionibus  
dimisi Go-  
thi.*

*Narsete pru-  
denti confi-  
lio paret.  
Et sanè sa-  
pit ille, qui te,  
non timere,  
debere vide  
cum.*

Sic Cumis demum Romani & aliis nonnullis potiti  
præfidiis sunt , duōque de viginti belli huius anni  
exacti , quod Orator Procopius , qui & rebus hisce  
interfuit , cum fide præscriptis .